

Z Dodatkami . kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Według doniesień urzędowych w drugiej połowie miesiąca grudnia 1864 wybuchła zaraza na bydło w księstwie Bukowińskim we wsi St. Illie w powiecie Suczawskim.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 10. stycznia 1864.

W y k a z

prawomocnych wyroków c. k. sądów wojennych w Galicyi i Krakowie zapadłych w miesiącu grudniu 1864.

(Ciąg dalszy.)

VII. C. k. sąd wojenny w Nowym Sączu.

Za zbrodnię zaburzenia spokojności publicznej i porządku §. 343 wojsk. k. k.

1. Piotr *Szucski*, żonaty 62 l. z Krakowa, właściciel dóbr, uwolniony z braku dowodów. — 2. Józef *Zieliński*, urzędnik przy hutach żelaznych, żonaty 36 l. z Nowego Sącza, uwolniony z braku dowodów. — 3. Eugeniusz *Zieliński*, właściciel dóbr, żonaty 36 l. z Nowego Sącza, uwolniony z braku dowodów. — 4. Edward *Homolacz* de Homolicza, stanu wolnego 27 l. z Zakopanego, rzadzca dóbr, obciążony przekroczeniem obwieszczenia z 28. lutego 1864, od zbrodni uwolniony z braku dowodów za przekroczenie, prócz utraty skonfiskowanej broni, na karę pieniężną w kwocie 40 złr. w. a. — 5. Wiktor *Szelczy Berski*, właściciel dóbr, żonaty 47 l. z Rojowska, uwolniony z braku dowodów. — 6. Antoni *Fritz*, żonaty 63 l. Chielmecza, ekonom w Krakowie, na 4 dni więzienia. — 7. Bazyli br. *Grostkowski*, żonaty 67 l. z Ciecierska, stanu wolnego, uwolniony z braku dowodów. — 8. Józef *Mordarski*, stanu wolnego 25 l. z Gryłowa, na 4 tygodnie więzienia. — 9. Kazimierz *Matula*, stanu wolnego 23 l. z Gryłowa, 4 tygodniowy areszt śledczy policzony za karę.

Za zbrodnię gwałtu publicznego §. 358.

10. Bartłomiej *Stroma*, szeregowiec 20 pułku piechoty na urlopie, na 20 kijów. — 11. Jan *Gawron* vel *Staiczków*, wdowiec 63 l. z Maruszyny, na 3 miesiące więzienia, zastrzonego odosobnieniem w ciemnej celi i twardem łozem co 10 dni. — 12. Wojciech *Gawron*, żonaty 29 l. z Maruszyny, — i 13. Jakub *Gawron*, stanu wolnego 23 l. z Maruszyny, każdy na 4 tygodnie więzienia, zastrzonego 1 razowem odosobnieniem w ciemnej celi i twardem łozem w każdym tygodniu. — 14. Wojciech *Gawron* v. *Koliszow*, żonaty 29 l. z Maruszyny, — 15. Jan *Gawron* vel *Niedza*, stanu wolnego 22 l. z Maruszyny, — 16. Maciej *Barnasz*, żonaty 29 l. z Maruszyny, — i 17. Jan *Gawron* vel *Głodek*, żonaty 50 l. z Maruszyny, każdy na 2 tygodnie więzienia, zastrzonego 1 razowem odosobnieniem w ciemnej celi i twardem łozem w każdym tygodniu.

Za przestępstwo przeciw zarządzeniom publicznym §. 569.

18. Szymon *Kora* żonaty, 42 l. z Gruszowic, na 4 dni aresztu w sztokhauzie. — 19. Antoni *Bojarek* żonaty, 46 l. z Brynogo, na 24 godzin aresztu. — 20. Wojciech *Hyzjak* żonaty, 40 l. z Popicy polskiej, 14 dniowy areszt śledczy policzony za karę. — 21. Wojciech *Znamierowski* kmieć, w Krościenku, na 6 dni aresztu w sztokhauzie. — 22. Jan *Stachura* żonaty, 45 l. wójt w Mszanie dolnej, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 23. Stanisław *Gron* żonaty, 30 l. z Sławikowy, na 4 dni ścisłego aresztu w sztokhauzie. — 24. Wojciech *Kostecki* syn kmiecia, z Krościenka, 14 l., na 24 godzin aresztu w sztokhauzie. — 25. Józef *Guszkiewicz* żonaty, 36 l. z Krościenka, na 3 dni aresztu w sztokhauzie. — 26. Stanisław *Lukaszczuk* żonaty, 50 l. z Murza sichle, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 27. Wincenty *Lenartowicz* żonaty, 46 l. z Nojnarowy, i — 28. Józef *Lenartowicz* 23 l. syn tegoż, uwolnieni z braku dowodów. — 29. Maciej *Bochniarz* żonaty, 28 l. z Parzyc, i — 30. Jakub *Tokarczyk* żonaty, 33 l. z Ryzszanowy, na 8 dni aresztu w sztokhauzie.

Za przekroczenie obwieszczeń z 28. i 29. lutego 1864.

31. Wojciech *Wozek* żonaty, 57 l. z Rzepiennika strzyżowskiego, na 8 dni aresztu w sztokhauzie. — 32. Klementyna *Homolacz* zamężna, 24 l. z Oleska, właścicielka dóbr, na karę pieniężną w kwocie 10 zł. — 33. Józef *Zajac* stanu wolnego, 20 l. z Kostrza Ryje, na 3 dni aresztu w sztokhauzie. — 34. Józef *Goszowski* stanu wolnego, 31 l. z Bobowy, na 8 dni aresztu w sztokhauzie.

Z c. k. sądu wojennego w Nowym Sączu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 16. stycznia.

Niektóre dzienniki wiedeńskie rozpuściły wieść, że minister wojny oświadczył w kółkach poufnych, iż zezwolić może na zredukowanie budżetu swego ministeryum o 15 milionów. Gazeta wiedzorna wiedeńska oświadcza, że wieść ta żadnej wcale nie ma podstawy.

Komisya Rady państwa do kontroli długów publicznych otrzymała wydanem właśnie sprawozdaniem wydziału izby deputowanych *zupelną i uzasadnioną odprawę*. Komisya ta radziła oświadczyć, że wydaniem losów Rudolfa została naruszona konstytucya, wydział zaś oświadcza, że w dokumencie oryginalnym tego długu nie można znaleźć żadnego naruszenia konstytucyi. Sprawozdawcą komisji był radzca nadworny Dr. *Taschek*, a sprawozdawcą wydziału Dr. *Brestl*.

W sprawie szleswicko-holsztyńskiej powiada dziennik ministerjalny pruski *Provinzial - Correspondenz*: rząd austriacki zgadza się zupełnie z rządem pruskim w tem, iż żadne porozumienie się w tej sprawie z innymi rządami związku niemieckiego nastąpić nie może, dopóki co do załatwienia jej zupełna zgoda między Austrią a Prusami nie nastąpi.

Miasto Szleswik przeznaczone zostało na rezydencję rządu tymczasowego księstw zaelbiańskich. Będzie to niejakiem wynagrodzeniem dla miasta tego dawniej kwitnącego, za ofiary poniesione w ostatnich latach panowania duńskiego. Cywilni komisarze austriacki i pruski, baron Zedlitz i baron Halbhuber zajmować mają zamek Gottorf. Główna komenda armii sprzymierzonej pod generał-lejtnantem Herwart v. Bittenfeld przeniesiona została w dn. 6. stycznia z Altony do Kielu.

Donosiliśmy w swoim czasie o *adresie siedmnastu właścicieli dóbr* Szleswiku, podanym przez pana Scheel-Plessen do Króla pruskiego; teraz przynosi *Börsenhalle* odpowiedź, którą p. Scheel-Plessen otrzymał na ten adres od pana Bismarka, a która powiada między innymi: „Król przyjął adres chętnie, uznając w nim wyraz trafnego zrozumienia stosunków. Księstwa mają prawo do zupełnej, dostatecznej ochrony na zewnątrz i do szanowania ich wewnętrznych właściwości. Staraniem Króla jest, zapewnić Księstwom pomyślność i odpowiednie prawo stanowisko. Adres utwierdził nadzieję Króla, że ze strony kraju zostanie pełna ufności gotowość i spodziewa się tem bardziej osiągnąć swój zamiar, iż ze strony dostojnego sprzymierzeńca swego znajdzie równie szczery, serdeczny udział i troskliwość o dobro Księstw.“

Gazeta Kolońska donosi, że między Belgią a Holandją powstały zatargi, dziś na drodze dyplomatycznej traktowane, do których i inne mocarstwa wpływać będą. Rząd holenderski nakazał roboty, ażeby zastąpić kanałem dwie odnogi Skałdy, wyspy Walcheren i Smid Beverland od stałego ładu oddzielające, co Skałdę pozbawiłoby dwóch ujściów do morza. Żegluga na Skałdzie wieleby na tem ucierpiała i rząd belgijski protestował już przed kilkoma laty w Hadze przeciwko takowemu działaniu rządu holenderskiego. Obecny minister belgijski, p. Rogier, wziął się energicznie do sprawy tej i spodziewać się można, że Belgia dopnie celu swych protestacyi, zwłaszcza iż rząd belgijski płaci rządowi holenderskiemu roczną dań w wysokości 400.000 zł. za utrzymanie spławności rzek ubocznych Skałdzie. Wątpić zaś nie można, iż w sprawie tej wszystkie mocarstwa morskie staną po stronie Belgii, ho wszystkie wzięły udział w spłacie cła na Skałdzie, mają więc interes w utrzymaniu spławności tej rzeki.

W *duńskiej armii* nieustają dymisy, ale rozciągają się wyłącznie tylko na niższe klasy oficerów. Wielu oficerów i podoficerów podało z Kopenhagi wspólną prośbę do posta mexykańskiego w Paryżu żądając przyjęcia do legii cudzoziemskiej. Prasa duńska nie szczędzi dotąd jeszcze gorzkich wyrzutów byłemu naczelnemu generałowi de Meza.

W zjednoczonych Stanach amerykańskich zanosi się na ważną zmianę konstytucyi. Idzie o zniesienie zakazu, wykluczającego z kongresu wszystkich urzędników. *Times* widzi w tem postęp w kierunku pożądanym, sądzi jednak, iż w obecnych czasach zniesienie zakazu nie tak dobry skutek sprowadzi, jakby to w normalnym położeniu przy ustalonym pokoju być mogło.

Reforma stałego podatku w Austrii.

I. Lwów, 16. stycznia. *Jener. Kor. austr.* poświęciła kilka artykułów rozbiorowi systemu stałego podatku w Austrii, wykazując jego niedogodności i konieczność reformy. Ludy Austrii użalały się słusznie na usterki w podatkowaniu, na wysokość ponoszonych ciężarów, na niestosowny rozkład podatku. Władze starały się wprawdzie o zaprowadzenie wszelkiej ulgi, jaka tylko była możliwa, wszelako ściśle zbadanie przyczyn i skutków przekonac

każdego musi, iż tylko zupełna zmiana podstawy, na której spoczywa system stałego podatkowania, doprowadzić może do ulżenia ciężarów przysięgających własność, produkcję i zamianę, tudzież do stosowniejszego rozdziału ogólnej sumy podatkowej na pojedynczych kontrybuentów.

Prace dokonane w ministerjum finansów w przeciągu lat kilku dostarczyły niezbitych dowodów, iż dalsze utrzymanie dotychczasowych podstaw podatkowania stało się niemożliwe. Bo system cały był raczej zbiorem rozmaitych środków finansowych, nie zaś całością z nauki finansów wypływającą. Środki te i rozporządzenia wydawane były od stu przeszło lat bez względu na przekształcenia, jakie w przeciągu wieku całego zaszły w stosunkach produkcji i wartości, zwłaszcza przy zniesieniu pańszczyzny i powstaniu wolnego stanu włościańskiego, przez zniesienie ceł prohibicyjnych, tudzież przez zaprowadzenie wolności zarobkowania. W obec ważnych tych zmian prawa podatkowe zostały nieruchome, tam zaś, gdzie zmiany niejako zaprowadzone zostały, na przykład przy zaprowadzeniu prowizoryum podatkowego na Węgrzech i w Siedmiogrodzie, zmiany te miały raczej cechę polityczną, lub odpowiadały potrzebom najspieszniejszego załatwienia kwestyi podatkowej, w obec potrzeb skarbu publicznego. Tak więc cały system podatkowania w Austrii przedstawia się jako prowizoryum, którego początki sięgają pierwszych dziesiątek lat przeszłego wieku, a które to prowizoryum ciągnie się dotąd bez wewnętrznego związku. To główna przyczyna usterków dzisiejszego systemu, ztąd konieczność radykalnej reformy. Najlepszą zaś i jedynie praktyczną drogą do przeprowadzenia takowej reformy będzie ścisłe zbadanie wpływu obecnego systemu na produkcję i handel w różnych prowincjach i gminach, i zastosowanie metody naukowo-finansowej do obecnych stosunków ekonomicznych, ażeby tym sposobem skutki projektowanej reformy z góry oznaczone być mogły.

II.

Chcąc skreślić właściwy obraz systemu stałego podatkowania w Austrii, zważyć potrzeba, iż dotąd sześć różnych systemów w różnych krajach koronnych, zawsze jako prowizorya zaprowadzone są. W większej części krajów dziedzicznych podatek gruntowy pobierany jest według najwyższego patentu z r. 1817 z tak zwanym katastrum stałym, w Galicyi obowiązuje prowizoryum z r. 1819, w Bukowinie z roku 1835, w Tyrolu system perekwacyjny z roku 1774 w Forarlbergu prowizoryum bawarskie z roku 1808, na Węgrzech zaś i w Siedmiogrodzie prowizoryum z roku 1850. Chociaż zaś zdawaćby się mogło, iż różne systema najlepiej odpowiadają odmiennym stosunkom ekonomicznym różnych krajów koronnych, jednak przy bliższem zbadaniu rezultatu podatkowania okazało się to tylko, iż ciężary niektórych krajów koronnych nader są dotkliwe, zniesienie zaś ogólnej sumy podatku gruntowego na drodze prawodawczej dziś nie jest do przeprowadzenia, gdyż przy zaprowadzeniu patentów podatkowania zastrzeżono jak najwyraźniej, iż oznaczenie sumy na każdy kraj koronny przypadającej, w ten czas dopiero nastąpić może, jak stałe katastrum całej monarchii przeprowadzone zostanie. Dotąd kataster ani w połowie monarchii nie jest zaprowadzony, a 20 lub 30 lat jeszcze potrzeba, ażeby w całej monarchii przeprowadzony został. Już więc dla zyskania pewnej podstawy gwoili oznaczenia ogólnej sumy podatku gruntowego, spieszna reforma nader jest pożądana. Tem bardziej zaś reforma takowa pożądana się okaże zważywszy, iż w jednej i tej samej prowincyi wielka panuje nierówność w rozkładzie podatku. Kataster stały polega na obliczeniu przychodu według stosunków ekonomicznych z r. 1824, od którego to roku tak wielkie przeciwieństwo zmiany zaszły; zresztą właściciele gruntów mają interes wystawiać pola swe jako najmniejszy przychód czyniące, dopóki zaś podatek opłacany będzie w pewnym procencie od czystego przychodu katastralnego, bez względu na ogólną sumę podatku, zbywać zawsze będzie na interesie pojedyncze podania kontrolującym, któryby słuszniejsze oszacowanie spowodować mógł. Statystyka dotychczasowych rezultatów podatkowych dostarcza wiele dat uwagi godnych. W niższej Austrii wiele jest winnic, które przed 30 laty były dzikimi zarostami krzakami, i tylko na 40 krajcarów z morgu szacowane były, kiedy winnice sąsiednie szacowane są na 60 zł. morg. Sprawdzono 1738 przypadków kupna i sprzedaży w różnych krajach koronnych; porównując cenę kupna z podatkiem gruntowym sto razy wziętym, okazało się, iż podatek był za niski w 1804 przypadkach, na wysoki w 423 przypadkach, odpowiedni zaś tylko w 11 przypadkach, *Jener. Koresp.* podaje dłuższy szereg podobnych niestosowności, z których niewłaściwość szacunku katastralnego dobitnie się okazuje. Wszystko więc przemawia za opuszczeniem obecnego systemu podatkowania i zastąpieniem go metodą racjonalną, odpowiednią stosunkom produkcji i wartości.

Monarchia Austriacka

Wiedeń, 15. stycznia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Król pruski Fryderyk Karol ma tu przybyć dziś wieczorem o godzinie 7. minucie 37. Najjaśniejsza Pani przyjmowała dziś przedpołudniem księżę Klementynę sasko-koburską, a w półgodziny potem oddała księżnej wizytę. W. księżna toskańska Karol i Ferdynand pożegnali się z Najjaśniejszem Państwem wczoraj przedpołudniem, a o godzinie 2. po południu odjechali pociągiem pragskim do Brandeis.

Wiener Abendpost zaprzecza doniesieniom o śmierci Szemerego, a natomiast donosi, że pani Szemere podała z Paryża prośbę

do Najjaś. Pana w której przedstawiając smutny stan zdrowia swego męża uprasza o uwolnienie go od kary i pozwolenie powrotu do ojczyzny. Najjaś. Pan rozkazał zawiadomić p. Szemere w drodze telegraficznej, iż jej prośba została uwzględniona.

(*Obrzęd pogrzebowy Franciszka hr. Hartig*) odbył się wczoraj po południu. Zwłoki eksportowano do kościoła Ś. Michała, zład sześciokonnym powozem odwieziono je do dworca kolei północnej, której osobnym pociągiem będą powieszono do grobu familijnego w Wartembergu. Na obrzędzie pogrzebowym znajdowali się Arcyksiążęta Rainer, Leopold i Ludwik Wiktor, wszyscy ministrowie, prezydenci obu izb, członkowie izby panów, adjutanci Jego ces. Mości, wielu jeneratów, burmistrz Dr. Zelinka z radcami gminy i t. d.

Niemcy.

Altona, 14. stycznia. (*Rozporządzenia rządowe.*) Dziśsijszy dziennik rozporządzeń zawiera następujące obwieszczenie wyższej władzy cywilnej d. ddo. Flensburg 12. b. m.: Wyższa władza cywilna będzie w lutym przeniesiona do Szleswiku. Rząd krajowy w Kiel będzie z d. 1. lutego rozwiązany a połączony z administracją Szleswiku, tworzyć będzie władzę rządową pod imieniem rząd krajowy szleswicko-holsztyński. Administracja poczt telegrafu, ceł i inspekcja nad cłem granicznym wyjąją się z zakresu rządu krajowego, i będą przydzielone osobnym władzom. Główna kasa holsztyńska będzie połączona z szleswickimi kasami w Rendsburgu.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 14go stycznia. (*Przyjęcie i bal u Namiestnika.*) Czytamy w *Dzien. Warsz.*: Wczoraj z powodu Nowego Roku według gregoriańskiego kalendarza jw. hr. Namiestnik raczył przyjmować w zamku królewskim o godzinie 10^{1/2} zrana powinszowania jeneratów, sztab- i ober-oficerów i urzędników klasy 4tej i 5tej wydziału wojskowego, duchowieństwa wszystkich wyznań, komitetu urządzającego, rady administracyjnej, rady stanu, senatu, urzędników pierwszych pięciu klas, szkoły głównej, władz towarzystwa kredytowego ziemskiego, obywateli ziemskich i miejskich, oraz konsulów zagranicznych. Następnie jw. hr. Namiestnik udał się do katedry prawosławnej na nabożeństwo, po którym najprzewielebniejszy Arcybiskup Warszawski i Nowogeorgiewski z zwykłą gościnnością przyjmował liczne towarzystwo na wystawnem śniadaniu.

Już od samego rana plac przedzamkowy napełniony setkami powozów, w których przybyłe osoby składały jw. hr. Namiestnikowi powinszowania noworoczne, zapowiadał Warszawie jakiś dzień uroczysty! Jakoż ruch wesoły i ożywiony nie ustawał już ani na chwilę. Przez cały dzień albowiem powozy przebiegały ulice, rozwóżając winszujących sobie wzajemnie pierwszego dnia nowego roku, a wieczorem teatr napełnił się publicznością. Lecz dopiero około godziny 9tej nastąpiła prawdziwa uroczystość, zamykająca godnie dzień tak ważny; albowiem na pokojach zamkowych jw. hr. Namiestnik i dostojna jego małżonka przyjmowali świetne i liczne towarzystwo zaproszone na bal przez nich wydany. Około ośmset osób rozmaitego stanu reprezentujących wszystkie prawie średnie i wyższe warstwy społeczeństwa naszego napełniło obszernie i wspaniale oświetlone salony, gdzie już o godzinie 9tej rozpoczęły się tańce. Młodzież wojskowa i cywilna, ruska i polska zarówno, wraz z damami należącymi do obojga narodowości, zachęceni przez dostojne a pełne uprzejmości gospodarstwo tańczyli ochoczo, napełniając wielką salę balową grupami podobnymi do ruchomych bukietów. Lśniące od złota i srebra uniformy i mundury przy bogatych w kwiaty i w klejnoty przystrojonych toaletach dam i dziewic tworzyły malowniczą całość. W innych salonach goście obojg płci rozdzieleni na grupy zajmowali się rozmową lub grą, a wszędzie na każdym miejscu można było dostrzedz obecność gościnnego i pełnego znanej uprzejmości hr. Namiestnika, ożywiającego to świetne towarzystwo.

Od dawna już na zamku królewskim nie widziano podobnego zebrania tak różnorodnych żywiołów. Obok wysokiego dygnitarza lub jenerata przechadzał się kupiec, artysta, lub obywatel wiejski. Toalety dam, złożone po większej części z bogatych materyj lub aksamitów, obok skromniejszych, lekkich strojów dziewic tańczących ochoczo, strumienie światła, blask kryształowych żyrandoli, świetność starożytnych ornamentów sali i wytworna woń delikatnych pachnideł lub świeżych kwiatów, a wreszcie i czarowne dźwięki rozlewane przez orkiestrę Lewandowskiego, ukrytą za altaną urządzoną w jednej części sali z drzew egzotycznych — wszystko to zmieszane razem czarodziejski tworzyło widok!

Po północy w salach jadalnych zastawionych obficie najwykwintniejszymi potrawami, ciastami i cukrami przy stołach przybranych w kwiaty zasiadło kilkaset osób podejmowanych z gościnnością posuniętą do najwyższego stopnia, a po ukończonej uczcie nanowo rozpoczęły się tańce, które trwały do późna. Świetny ten bal będzie zapewne długo pamiętnym dla wszystkich uczestniczących w nim gości.

Kronika.

(Dziwiata lista składek z wykupna kart uwalniających od powinszowań Nowego roku 1865). PP.: Jakób Gall 50 c., B. Wieser 20 c., Dr. Czernyński

Y zł., Michał Godlewski 50 c., Wincenty Iwanicki 50 c., M. Sieradzki 1 zł., Józef Kamiński 1 zł., J. Kuliński 50 c., J. N. 30 c., J. J. 20 c., Stupnicka 10 c., Antoni Schön 50 c., Józef Szeiner 50 c., Hnatkowski 20 c., Anna Kalinowska 10 c., Konwent OO. Bernardynów 2 zł., Nauczyciele c. k. akad. gimnazjum wyższego 8 zł. 90 c., Teodor Pryma 50 c., Nr. 258³/₄ 10 c., Nr. 261³/₄ 20 c., Jakób Pryma 10 c., M. Szezur 20 c., Marya Komarnicka 10 c., Haliński 10 c., Demus 10 c., W. Tabour 25 c., Bolesław Czerwiński 30 c., Nr. 271³/₄ 10 c., Nr. 288³/₄ 20 c., Nr. 250³/₄ 50 c., Nr. 245³/₄ 13 c., F. D. 20 c., Ignacy Kellermann 1 zł., Paulina Brühl 20 c., Mehel Barach 20 c., Sidorowicz 20 c., Nr. 31³/₄ 30 c., Wolf Kerzer 10 c., Jan Żelichowski 20 c., Michał Żarski 2 zł., Karol Mokrzycki 1 zł., Langer 40 c., Kasperek 1 zł., J. Fried 10 c., Ferdynand Gurski 30 c., Anna Zaleska 5 zł., Konwent Panien Benedyktynek 5 zł., Marcin Maryniec 1 zł., Salicz 10 c., P. Skalski 30 c., Jan Resler 50 c., D. Romanowski 20 c., Max Mitzyski 30 c., Jan Merwart 30 c., Ludwik Teichmann 40 c., Stanisław Zółkiewski 60 c., P. Unyszkiwicz 30 c., Madnasz 10 c., Jan Schulz 1 zł., M. Witkowski 50 c., Magd. Kistryn 1 zł., Stefan Kowalski 1 zł., M. Imiszko 50 c., Adam Jakóbski 1 zł., Kiselka 1 zł., Gracowski 20 c., L. Stadtmüller 1 zł., Dr. Bernhard Reich 1 zł., Stanisław Sobieski 50 c., S. Flachetko 50 c., Zieliński 50 c., D. Jurkowski 1 zł., Głowacki 50 c., Steblecki 50 c., Wilhelm Schmidts dyrek. teatru niemiec. 1 zł., Aleksander Polanowski 5 zł., Drohojewscy 2 zł., Józef Kobylński 50 c., Skrzętowska 20 c., Nr. 27 1 zł., Aniela Aszperger 1 zł., N. N. 1 zł., Lewicki 50 c., Kaliński 50 c., Lówe 80 c., Stanisław Trawka 20 c., Skrzyńska 1 zł. — Razem 77 zł. 64 c.; do tego z poprzednich list 829 zł. 29 c. — zebrano razem 906 zł. 93 c.

(Pożary.) D. 16. grudnia z. r. o godzinie 10 przedpołudniem wybuchł pożar w Miłoszowicach w powiecie Szezerckim, i spaliła się dwóm włościanom chata wraz z dwoma stajniami, z narzędziami gospodarskimi, 10 koreami zboża i 5 furami siana.

Ogień, jak się zdaje powstał przez nieostrożność. Szkoda wynosi około 400 zł.

W Szehyniach w powiecie Mościckim wybuchł pożar w nocy z 4. na 5 b. m. i zniszczył dwóm włościanom dwie stodoły, szopę i stajnię.

D. 7. b. m. przed świtem spalił się w Zawidowicach w powiecie Grodeckim wiatrak dworski, a w nim około 400 cetnarów zmielonego siodu. Budowa tego wiatraku dopiero w roku zeszłym wzniesionego kosztowała około 3 00 zł. Ponieważ wiatrak był pod tę porę zamknięty i nikt się w nim nie znajdował, zdaje się, że ogień był podłożony.

W Przemyślu na przedmieściu dobromilskim spaliła się dnia 14. b. m. szopa z słomą i drzewem przytykająca do mieszkania szewca W. G. — Ogień powstał zapewne przez nieostrożność.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

„Gazecie Narodowej“ zawsze się prawie wydarzy strzelić baka, jak tylko się zapuści w uwagi nad gospodarstwem, przemysłem lub handlem krajowym. I tak w numerze 12 „Gazeta Narodowa“ dowodzi, że podatek od wódki w Austrii jest o 75% wyższy niż w Pruszech, co zdaniem jej, wykazuje nagłą potrzebę niższenia podatku gorzelnianego w większej jeszcze mierze niż o 15%. „Inaczej“, dodaje „Gazeta Narodowa“ „nie ma się co dziwić, że okowita wyrabiana w państwie austriackim, jest bez pokupu za granicą i na żadnej targowicy utrzymać się nie może w obec produktu pruskiego.“ Snać „Gazeta Narodowa“ nie wie, że podatek od wódki zwraca się w zupełności przy wysłaniu jej za granicę. Wyższy więc lub niższy podatek, nie wpływa wcale na pokup okowity austriackiej za granicą i na utrzymanie się jej na targowicach zagranicznych w obec podatku pruskiego. Inne to zupełnie przyczyny hamują wywóz za granicę okowity, mianowicie galicyjskiej. Większy zaś podatek nałożony na wódkę w kraju skonsumowaną, ten tylko ma skutek, że ci co piją wódkę i upijają się wódką w wyższym stopniu się do pokrycia potrzeb państwa przykładają, w czem przecież nie złego upatrzeć nie można.

Ogłoszenie.

Ministerstwo handlu zawiadomiło tutejsze Towarzystwo gospodarskie, iż równocześnie z wystawą przemysłową w Szczecinie odbędzie się także staraniem Towarzystwa rolniczego Pomorskiego, od dnia 16. do 21. maja 1865 wystawa zwierząt, produktów, machin i narzędzi rolniczych, tudzież leśnych i ogrodniczych, wzywając do jak najliczniejszego uczestniczenia.

Dla działu zwierząt wyznaczono na premia 5335 talarów, mianowicie:

- a) na premiowanie koni 2265 talarów
b) „ „ bydła rogatego 885 „
c) „ „ owiec 1785 „
d) „ „ trzody chlewnej, drobiu etc. 400 „

Dla działu machin i narzędzi rolniczych przeznaczono 4 medale złote, tudzież większą ilość medali srebrnych i listów pochwalnych. Medale złote wyznaczono:

- a) za najlepszy pług parowy
b) za najlepszą młóczarnię parową
c) za najlepszą grupę przyrządów rolniczych, któreby się do maszyny parowej lub innej siły zastosować dały.
d) za najlepszy przyrząd zabezpieczający robotników od uszkodzenia przy młóczarni parowej.

Za płody rolnicze lub z rolnictwem styczność mające, wyroby domowe, ziemie, sztuczne pognoje i t. d. dawane będą medale srebrne i listy pochwalne. — Takież nagrody dawane będą za płody i okazy leśne i ogrodnicze; a prócz tego wyznaczono dla tych dwóch działów ostatnich po 200 talarów na premie pieniężne.

Deklaracje nadsyłać należy do p. Kurtza, buchhaltera w banku w Szczecinie najdalej do 15. kwietnia.

Za miejsce na wystawie nie się nie płaci. — Żniżenia ceł i taryfy przewozowej spodziewać się należy — a pruskie koleje żelazne obowiązały się przedmioty wracające z wystawy przewozić bezpłatnie.

Nadto zobowiązało się ministerstwo handlu do wszelkich możliwych ułatwień dla tych wystawców, którzyby za pośrednictwem tutejszego Towarzystwa gospod. tamże się zgłosili. Bliższych szczegółów udzieli kancelarya.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gal.
Lwów, dnia 11. stycznia 1865.

(Projekt kolei żelaznej ze Lwowa do Brodów i Tarnopola.) Według *Centralblatt f. E. u. D.* c. k. ministerjum handlu udzieliło komitetowi założycieli kolei ze Lwowa do Brodów żądane pozwolenie przedsięwzięcia technicznych robót przygotowawczych pod budowę kolei bocznej z Krasnego Buska w kierunku na Złoczów do Tarnopola. Donosiliśmy już, że ten komitet założycieli złożony po większej części z członków administracji kolei galicyjskiej Karola Ludwika miał pierwsiastkowo zamiar utworzyć tylko najkrótszą linię komunikacyjną pomiędzy Lwowem a Zboiskami, Barszczowicami, Zadwórzem, Krasnym Buskiem i Katami, i zastrzedz sobie pierwszeństwo do budowy linii bocznej do Tarnopola. Tymczasem jednak zgłosiło się inne towarzystwo, które proponowało zbudować kolej żelazną ze Lwowa na Dawidów, Gliniany, Olszanicę i Złoczów do Tarnopola z boczną linią z Olszanicy do Brodów, tudzież w danym razie z przedłużeniem z Tarnopola do granicy rosyjskiej pod Husiatynem lub Podwołoczyskami, z tym dodatkiem, że projekt rzeczony nastręcza korzyść bezpośredniego związku z kolejami rosyjskimi, przez połączenie pod Brodami, lub pod Husiatynem albo Podwołoczyskami według decyzji rządu rosyjskiego. Przez zapewnione tym sposobem połączenie z kolejami z Odessy i Kijowa przeryzującymi bogate Podole, miałyby Austria zapewniony sobie przewóz wszystkich południowo-rosyjskich towarów, które są posyłane na targi zachodnie, podczas gdy przy ograniczeniu sieci kolei galicyjskich na kierunek ze Lwowa do Brodów, łatwo stałoby się mogło, że koleje rosyjskie zbieżną od tego punktu połączenia, i przybierają kierunek omijający Austryę.

Potrzeba i ważność wciągnięcia Tarnopola do sieci kolei austriackich, za które w kraju odzywa się wiele głosów, zostały także uznane w najwyższym miejscu ponieważ przez tę kolej, nastąpi połączenie północno-wschodniej, wielce urodzajnej części Galicji, a w szczególności Tarnopola gdzie koncentruje się prawie cały handel zbożem tak Galicji jakoteż sąsiednich prowincji rosyjskich z większymi miastami zachodu. Rzeczony wyżej komitet założycieli zdecydował się więc jak się zdaje wybudować kolej do Tarnopola. Projekt tej linii, która wciągnie w sieć kolei miasta Złoczów, Brody i Tarnopol zasługuje na pierwszeństwo ponieważ miasto handlowe Brody w kierunku na Krasny Busk będzie odległe o 1³/₄ mili, a linia na Lwów, Krasne, Tarnopol jest dłuższa tylko 0.15 mili.

Długość kolei ze Lwowa do Brodów wynosi bowiem w kierunku na Krasny Busk 12.30 a na Olszanicę 14 mil i ze Lwowa do Tarnopola przez Krasny Busk 17.18, a na Olszanicę 17.03 mil.

Sieć proponowana przez ten komitet jest także w przybliżeniu o 1 milę krótsza, jak proponowana przez drugie towarzystwo.

Teraz mają się toczyć układy bliskie pomyślnego rozwiązania, aby galicyjska kolej Karola Ludwika objęła ruch na liniach komitetu co pociągnęłoby za sobą zmniejszenie kapitału zakładowego. Życzymy aby ta sprawa w najbliższym czasie pomyślnie załatwiona została.

Sanok, 10. stycznia. W II. połowie z. m. były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów na targach w obwodzie sanockim.

	Miejsca targu:											
	Sanok		Krosno		Dukla		Lisko		Rymanów		Dydów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Mec pszenicy . . .	3	12	3	64	3	70	3	25	4	.	3	55
„ zyta . . .	2	16	2	33	2	5	2	25	2	30	2	50
„ jęczmienia . . .	1	84	2	4	1	89	1	75	2	.	2	20
„ owsa	84	1	31	1	5	1	.	1	.	1	35
„ hreczki	2	20
„ kukurudzy	2	70
„ ziemniaków	1	30	.	.	1	20	.	.	1	15
Cetnar siana . . .	1	.	2	.	.	.	1	20	1	20	1	60
„ wełny
„ nasienia koniczu	30
Sąg drzewa twardego . . .	4	70	8	.	5	.	5	.	6	.	6	.
„ „ miękkiego . . .	3	.	6	.	3	20	2	20	4	.	4	15
Funt mięsa wołowego	12	.	10	.	10	.	10	.	10	.	10
Mas okowity	60	.	80	.	55	.	50	.	.	.	70

Ostatnia poczta.

Paryż, 15. stycznia. Biskup Dupanloup chce wydać ostrą broszurę przeciw postępowaniu rządu, rząd zaś chce odpowiedzieć przypomnieniem liberalnych list w pasterskich tego biskupa i kilku kolegów jego z lat 1848 do 1851. — Cesarz ma być niezadowolony kierunkiem rzeczy, jaki wywołał okólnik ministra sprawiedliwości. — Przy recepcyi arcybiskupa Darboy zaszła klerykalna demonstracja; jeden z mowców przepowiadał bliskie męczeństwo, na co odpowiedział Darboy, że nie może być mowa o tem, jeśli każdy kapłan zechce się ograniczyć na wiernym wypełnianiu swoich obowiązków. — W Paryżu zostały znowu dozwolone liczne liberalne prelekye.

Rozbrojenie eskadry śródziemnomorskiej rozpoczęło się już. — Guizot przybył temi dniami do Paryża na dłuższy pobyt. — Podług doniesienia dzisiejszego Monitora wniesiona została do rady stanu skarga przeciw Arcybiskupowi w Besancon za nadużycie.

Turyń, 15. stycznia. Słychać z pewnością, że rząd włoski nalega o to, ażeby okólniki kuryi rzymskiej podawane były cenzurze do potwierdzenia. Minister sprawiedliwości oświadczył to przedłożonym dycecyzi, i spór grozi tam przybraniem gwałtowniejszego jeszcze charakteru niż we Francyi.

Bruxela, 15. stycznia. Kardynał arcybiskup z Mechelu miał prosić Papieża, ażeby dozwolił mu udowodnić zgodność zasad encykliki z zasadami konstytucyi belgijskiej.

Madryt, 14. stycznia. Na przedwczorajszym posiedzeniu Kortezów zapowiedział minister stanu, p. Gonzales Bravo, przedłożenie projektu ustawy, podług której mają być przekroczenia praw sędzów podług zasad prawa pospolitego.

T E A T R.

Dzisiaj teatr niemiecki: „Hernani“, wielka opera w 4 aktach.
Jutro pierwsza wielka reduta.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 16. stycznia.

Hotel George: PP. Hr. Louvicret fran. kon., z Tulezy.

Hotel Langa: Kube L. c. k. przeł. obw. z Zaleszczyk. — Abrahamsberg W., z Kolomyi. — Truskotowski M. c. k. major, z Przemyśla.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 14. stycznia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa.		pien.	towar.
W austr. wal. po 5%		67.15	67.25
„ „ bez kuponów		97.25	97.50
zwrrotny po 5%		80.35	80.50
z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%		80.35	80.50
od kwiet. do paźd. po 5%		80.35	80.50
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrrotna w 35 latach		86.75	87.—
Z r. 1851 ser. B. po 5%		—	—
Metaliki po 5%		72.30	72.40
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%		72.80	73.—
dtto. po 4 1/2%		63.25	63.75
dtto. „ 4%		56.—	56.25
dtto. „ 3%		42.25	42.75
dtto. „ 2 1/2%		35.50	37.—
dtto. „ 1%		14.10	14.30
Przez. do wyl. z r. 1839			
całe losy		161.50	162.50
Przez. do wyl. z r. 1839			
pięta część losów		158.—	158.50
Przez. do wyl. z r. 1854		89.—	89.50
Przez. do wyl. z r. 1860		95.70	95.80
po 500zl.		95.70	95.80
Przez. do wyl. z r. 1860		98.30	98.50
po 100 zł.		98.30	98.50
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.		84.60	84.80
Renty Como po 42 lir. austr.		17.50	18.—
Wylos. obl. dawn. { po 5% 67 — 68.—			
długu państ. { „ 4 1/2% 62.50 63.—			
„ „ 4% 55.50 56.—			
„ „ 3 1/2% 48.50 49.—			
Przez. do los. ołł. { „ 3% — —			
dawn. długu państ. { „ 2 1/2% 55.50 57.50			
z proc. w kraju { „ 2% 44.— 46.—			
„ „ 1 1/2% 39.— 40.—			
„ „ 5% 71.50 72.—			
„ „ 4 1/2% 67.25 67.75			
„ „ 4% 60.— 60.50			
B. Królestwo Koronnych.			
Niższej Austrii		89.50	90.50
Wyż. Aust.		89.75	90.25
Salcburg		90.75	91.25
Czech		93.	93.50
Morawii		91.50	92.50
Szlaska		89.—	90.—
Syryi		90.50	91.—
Tyrolu		—	—

	pien.	towar.
Kar., Krain; i Wyb.	88.50	92.—
Węgier	73.75	74.25
Banatu Tem.	73.—	73.50
Kraoacy i Slawonii	74.—	74.50
Galicyi	73.—	73.50
Siedmiogrodu	71.50	72.—
Bukowina	71.50	72.—
Z klauzula wylos. w r. 1867	71.25	71.75
Banatu Temesz	70.50	70.70
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	96.—	96.50
po 5%	—	—
Dług Tyrolu { „ 4% 57.— 57.50		
„ „ 3 1/2% — —		
Dług Saleburga { „ 3% 57.— 57.50		
„ „ 2 1/2% — —		
Dług Krainy { „ 2% 28.25 28.75		
„ „ 1 1/4% — —		
2. Stan oblig. domostyk.		
Po 3% za 100 zł.	26.50	27.50
„ 2 1/2% „ 100 „	22.50	23.—
„ 2 1/4% „ 100 „	20.—	20.50
„ 2% „ 100 „	18.—	18.50
„ 1 3/4% „ 100 „	15.75	16.25

3. Akcyje.		(Za sztukę.)
Banku narodowego		795.— 797.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.		183.30 183.50
Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.		595.— 600.—
Banku anglo-austryackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłata 30%		82.— 83.—
Póln.kol. po 1000 zł. m. k. 1856.		183.8.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.		204.50 204.70
Połud. kolei państw., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł.		245.— 247.—
Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł. mon. konw.		137 — 138 —
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.		222 50 223 —
Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłata 25%		41.— 41.50
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.		163 75 164.25
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.		119 75 120 25
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty		147.— 147.—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.		— — —

	pien.	towar.
dtto II. emis. po 200 zł. m. k.	—	—
Kolej Buzehradzka po 500 zł. m. k.	710.—	720.—
Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.	252.—	256.—
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	190.—	195.—
Kol. Grae.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	145.—	147.—
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	460.—	461.—
Lloyda w Tryście po 500 zł. m. k.	231.—	233.—
Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a.	400.—	405.—
Powz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	270.—	272.—
Mostu lańc. w Pesce po 500 zł. m. k.	350.—	355.—

4. Listy zastawne.		(za 100 zł.)
Banku narod. 10let. z r. 1857 po 5%		102.— 102.25
w m. k. przeznaczone do los. po 5%		94.50 94.75
Banku narod. na 12 m. 5%		— —
narod. (przezn. do losow. w. a.) (waria po 5%		89.90 90.10
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%		— — 73.50
Węgier. Towar. ziemskie po 5%		81.— 81.50
5. Obligacye z prawem pierwszeństwa.		
Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k.		98.50 99.50
detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.		97.50 98.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust.		89.75 89.25
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.		116.— 116.50
Kol. lomb. wen. po 500 fr.		112.— 112.25
Kol. póln. po 100 zł. m. k.		92.— 92.50
Kol. póln. po 100 zł. w. a.		89.50 90.—
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.		79.— 80.—
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.		93.— 93.50
Połud. póln. kolejk. kom. po 5% za 100 zł.		76.50 77.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.		97.— 97.50

Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. <th>pien.</th> <th>towar.</th>		pien.	towar.
		95.50	96.—
Lloyda za 100 zł.		91.—	92.—
6. Losy. (za sztukę.)			
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.		126.40	126.60
Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.		85.—	85.50
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.		198.50	199.50
„ „ po 50 zł. m. k.		47.—	48.—
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.		26.—	26.50
Esterhazego po 40 zł. m. k.		103.—	105.—
Salma „ 40 „		33.—	33.50
Palliego „ 40 „		29.—	29.50
Clarego „ 40 „		28.75	29.25
St. Genois „ 40 „		29.25	29.75
Windischgrätza 20 zł.		17.50	18.—
Waldsteina 20 „		19.50	20.—
Keglevicha 10 „		14.—	14.50
Fundacya szpital. Arcyksięcia Rudolfa		12.—	12.25

7. Weksle.		(Na 3 miesiące.)
Amsterdam za 100 zł. hol.		— —
Augsburg za 100 zł. w. p. n.		97.— 97.10
Berlin za 100 tal.		— —
Wrocław za 100 tal.		— —
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.		97.10 97.20
Genua za 100 lir. piem.		— —
Hamburg za 100 M. B.		86.50 86.70
Lipsk za 100 tal.		— —
Liwurna za 100 lir. tosc.		— —
Londyn za 10 ft. szt.		114.70 114.70
Lugdun za 100 fr.		— —
Medyolan za 100 lir. wi.		— —
Marsylia za 100 fr.		— —
Paryż za 100 fr.		45.65 45.70
Praga za 100 zł. w. a.		— —
Tryest za 100 zł. w. a.		— —
Wenecya za 100 zł. w. a.		— —
(31 dni po okazaniu.)		
Bukareszt za 100 piast. woł.		— —
Konstantynopol za 100 piast. tur.		— —

Kurs złotych.		
Dukaty ces. men.	5.44	5.46
dtto. pełnej wagi	5.44	5.45
Korona	15.80	15.85
20 frankówka	9.22	9.23
Rosyjski imperyał	9.45	9.48
Talar związkowy	1.71	1.72
Srebro	114.20	114.35
Kurs korony w c. k. kasach	13zl.	50c.